dalam kitab ad-Durrun Nafis, Muhammad Nafis

mempunyai nama lengkap Muhammad Nafis bin

Idris bin al-Husein al-Banjari, mempunyai gelar

kehormatan al-‘Allamah al-Fahhamah al-Mursyid

ila Thariq al-Salamah al-Syekh Muhammad Nafis

ibn Idris al-Banjari (Al-Banjari, n.d.). Beliau

dilahirkan pada tahun 1148 H / 1735 M di

Martapura, salah satu daerah di Kabupaten Banjar,

Provinsi Kalimantan Selatan. Beliau tercatat juga

sebaagai keluarga bangsawan Banjar yang hidup

sezaman dengan Syekh Muhammad Arsyad al-

Banjari, sang pengarang kitab monumental

berjudul “Sabil al-Muhtadin li al-Tafaqquh fi Amr

Makkah, beliau menulis sebuah kitab yang diberi

judul “al-Durr al-Nafis fi Bayan Wahdat al-Af’al

wa al-Asma’ wa al-Shifat wa al-Dzat al-Taqdis”

(Mutiara yang Indah dalam Menjelaskan Kesatuan

Perbuatan, Nama, Sifat, dan Zat yang Disucikan)

atas permintaan beberapa orang sahabatnya. Kitab

tersebut rampung pada tahun 1200 H / 1785 M

atau ketika beliau berusia 50 tahun, ditulis dengan

menggunakan bahasa Jawi (Arab Melayu),

kondisi ini bertujuan untuk mempermudah kaum

muslimin agar dapat mempelajari kitab tersebut,

khususnya bangsa Melayu sebagai para pembaca

yang tidak memahami bahasa Arab dengan baik

(Mubin, 2010).